# BAB I

## PENDAHULUAN

### A. Latar Belakang Masalah

Syekh Siti Jenar (829-923H/1348-1439 C/1426-1517 M). Sebuah nama yang sudah akrab di masyarakat Indonesia, terutama di kalangan Islam-Jawa. Nama yang sampai saat ini masih banyak diselubungi misteri. Hingga detik ini, riwayat biografisnya masih banyak diselimuti dongeng atau fiksi semi-ilmiah.

makrifat kepada Tuhan, dinamai *ilmu sangkan-paran ing dumadi*, karena apabila mengenal asal kejadian manusia yang sekaligus merupakan tempat kembalinya di kemudian hari. Dengan kata lain manusia berasal dari Tuhan dan akan kembali kepada Tuhan.<sup>7</sup>

Syekh Siti Jenar lahir sekitar tahun 829 H/1348 Ç/1426 M di lingkungan pakuwuan Caruban, pusat kota Caruban Larang waktu itu, yang sekarang lebih

---

<sup>5</sup> Muhammad Sholikin, *Sufisme Syekh Siti Jenar, Kajian Serat dan Suluk Siti Jenar*, 31.

<sup>6</sup> <http://borobudurwritersfestival.com/kontroversi-biografi-syekh-siti-jenar-dan-ajarannya/>, diakses 10 April 2014.